123, inciso V, alínea e, da Lei nº 12.670/96:

•	 Inexistência, perda, extravio ou não escrituração do Inventário de Mercadorias no livro 
Registro de Inventário, inclusive o seu não registro na DIEF ou na Escrituração Fiscal 
Digital, no prazo previsto: multa equivalente a 1.200 (mil e duzentas) UFIRCEs, reduzida 
em 50% (cinquenta por cento) no caso de empresas optantes pelo Simples Nacional.

Art. 177, inciso V, alínea d, itens 1 e 2, da Lei nº 18.665/23:

•	 Relativamente ao Inventário de Mercadorias, inexistência, perda, extravio, não